[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕСЕРГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.11.2019                        № 386
г.  Нижние Серги

О введении в действие Плана комиссии Нижнесергинского муниципального района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности по предупреждению и ликвидации  разливов нефти и нефтепродуктов на территории Нижнесергинского муниципального района
          Во исполнение постановлений Правительства Российской Федерации от 21.08.2000  № 613 «О неотложных мерах по предупреждению и ликвидации аварийных разливов нефти и нефтепродуктов», от 15.04.2002 №240  «О порядке организации мероприятий по предупреждению и ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов на территории Российской Федерации»,  приказа Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 28.12.2004  №621 «Об утверждении Правил разработки и согласования планов по предупреждению и ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов на территории Российской Федерации» (в ред. приказа  МЧС России                      от 12.09.2012 N 541), в целях совершенствования механизма предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с разливом нефти и нефтепродуктов в организациях, расположенных на территории Нижнесергинского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
          1. Ввести в действие План комиссии Нижнесергинского муниципального района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности по предупреждению и ликвидации  разливов нефти и нефтепродуктов на территории Нижнесергинского муниципального района, (прилагается).

          2. Комиссии  по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Нижнесергинского муниципального района осуществлять постоянный контроль выполнения мероприятий, в соответствии с планом комиссии Нижнесергинского муниципального района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности по предупреждению и ликвидации  разливов нефти и нефтепродуктов на территории Нижнесергинского муниципального района.

      3. Отделу по ГО и ЧС, мобилизационной работе, секретному делопроизводству  и экологии  администрации Нижнесергинского муниципального района   (Плясунова Т. В.) своевременно вносить изменения и уточнения в план комиссии Нижнесергинского муниципального района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности по предупреждению и ликвидации  разливов нефти и нефтепродуктов на территории Нижнесергинского муниципального района.

         4. Рекомендовать руководителям организаций, занимающихся хранением, транспортировкой и переработкой нефтепродуктов на территории Нижнесергинского муниципального района:

  1) своевременно проводить разработку и корректировку (переработку) планов по предупреждению и ликвидации разливов нефтепродуктов организаций согласно Приказу Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 28.12.2004  № 621 «Об утверждении Правил разработки и согласования планов по предупреждению и ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов на территории Российской Федерации»;

      2) приказами по организациям вводить в действие планы по предупреждению и ликвидации разливов нефтепродуктов, копии приказов представлять в администрацию Нижнесергинского муниципального района в десятидневный срок после издания приказа;

      3) создать и обучить нештатные аварийно-спасательные формирования, занимающиеся ликвидацией последствий, связанных с разливом нефтепродуктов, или заключить договоры с аттестованными аварийно-спасательными формированиями;

      4) ежегодно проводить учения нештатных аварийно-спасательных формирований по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с разливом нефтепродуктов;

       5) ежегодно в планах финансирования предусматривать выделение финансовых средств на создание и поддержание соответствующего уровня запаса материально-технических средств для предотвращения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с разливом нефтепродуктов.

       5. Рекомендовать главам поселений, входящих в состав Нижнесергинского муниципального района:

       1)  определить места временного хранения и утилизации собранной нефти и нефтепродуктов, а также отработанных нефтесорбирующих материалов в случаях чрезвычайных ситуаций, связанных с разливом нефти на подведомственных территориях;

       2) довести данное постановление до руководителей организаций, занимающихся хранением, транспортировкой и переработкой нефти и нефтепродуктов, расположенных на подведомственных территориях.

           6. Признать утратившим силу постановление администрации Нижнесергинского муниципального района от 20.10.2015  № 514 «О введении в действие Плана комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории Нижнесергинского муниципального района по предупреждению и ликвидации  разливов нефти и нефтепродуктов».

7. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Нижнесергинского муниципального района в сети Интернет.

8. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Нижнесергинского
муниципального района                                                                         В.В. Еремеев